ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6286/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de melhorias na Rua Teresa Domingos Bento, localizada no bairro Praia Brava,
incluindo a possibilidade de macadamização da via.

JUSTIFICATIVA:

O  acesso  à  Rua  Teresa  Domingos  Bento  encontra-se  em  condições  inadequadas,  prejudicando  a  mobilidade  de
moradores, pedestres e veículos que utilizam a via diariamente.

Por se tratar de uma rua não pavimentada, o trecho de entrada apresenta acúmulo de barro em períodos chuvosos e
excesso de poeira em dias secos, além de buracos que dificultam a circulação.

Sugere-se que o Poder Executivo avalie a possibilidade de execução de macadamização como medida paliativa e
emergencial, de modo a garantir melhores condições de mobilidade e segurança para a comunidade local.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE OUTUBRO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

​